Дело №1-134/17

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 15 августа 2017 года 

Ленинский районный суд г. Пензы

в составе председательствующего судьи Журавлевой Л.В.,

при секретаре Козиной Т.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района г. Пензы Самылкина Н.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Манвеляна К.В., представившего удостоверение Номер и ордер Номер Пензенской областной коллегии адвокатов Номер от ФИО5 ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, Данные изъяты, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 242 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 органом предварительного следствия обвиняется в незаконном распространении порнографических материалов с использованием средств массовой информации, в том числе информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Согласно обвинительному заключению преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

ФИО1, обладающий достаточными знаниями в области информационных технологий и навыками в пользовании компьютерной техникой, воспользовался принадлежащим ему ноутбуком марки «Lenovo G50-30», подключился к сети «Интернет» провайдер ПАО «Ростелеком», получил выделенный канал доступа к сети «Интернет» и имел право свободного неограниченного доступа на предоставление услуг связи «Интернет».

ФИО5 ФИО1, находясь на рабочем месте АО «ППО «ЭВТ» им. ФИО4», по адресу: Адрес , пользуясь рабочим компьютером и услугами связи «Интернет», предоставленными ПАО «Ростелеком», зарегистрировался в сети «Интернет» на сайте социальной сети «vk.сom» («В Контакте»), где создал Интернет-страницу под псевдонимом (ником) пользователя «Данные изъяты», идентификационный номер страницы Данные изъяты), позволяющую осуществлять переписку с другими зарегистрированными в данной социальной сети пользователями, размещать (загружать) аудио, видео и фото файлы, просматривать аудио, видео и фото файлы, как на своей странице, так и на страницах других пользователей. При регистрации на сайте социальной сети «vk.com» ФИО1 был уведомлен о том, что запрещается загружать, хранить, публиковать, распространять и предоставлять доступ или иным образом использовать любую информацию, которая содержит порнографические изображения, тексты или сцены сексуального характера.

В период времени ФИО5 по ФИО5 , точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1, находясь по месту жительства, по адресу: Адрес , воспользовавшись принадлежащим ему ноутбуком марки «Lenovo G50-30» и услугами связи «Интернет», предоставленными ПАО «Ростелеком», по договору на представление услуг связи Номер от ФИО5 , являясь зарегистрированным пользователем социальной сети «vk.com», имея преступный умысел, направленный на незаконное распространение порнографических материалов среди других пользователей социальной сети «vk.com», действуя незаконно и осознанно, путём копирования с неустановленных групп социальной сети «vk.com», добавил в раздел «Видео» созданной им Интернет-страницы под псевдонимом (ником) пользователя «Данные изъяты, 2 видеоролика различной продолжительностью: «Молодая парочка.mp4», «ФИО2 КИНОЗАЛ – [LollipopTwinks.com] Two Guys Do Some Hot Chatting. Tori Andrews & Jeremy Sommers.mp4», а также в раздел «Фотографии» альбом «Сохраненные фотографии» 8 фотоизображений: «Фото Номер .jpg», «Фото Номер .jpg», «Фото Номер .jpg», «Фото Номер .jpg», «Фото Номер .jpg», «Фото Номер .jpg», «Фото Номер .jpg», «Фото Номер .jpg», заведомо зная, что данные файлы носят порнографический характер, не выполнив условия правил регистрации на сайте, не ограничил доступ к посещению своей страницы другим пользователям, таким образом, предоставил возможность любому зарегистрированному пользователю социальной сети «vk.com», просмотреть и скопировать указанные фотоизображения и видеоролики. Тем самым ФИО1 незаконно распространил порнографические материалы посредством сети «Интернет» на сайте социальной сети «vk.com» («В Контакте»).

Так ФИО1 ФИО5 в ФИО5 , находясь по месту жительства, по адресу: Адрес , воспользовавшись принадлежащим ему ноутбуком марки «Lenovo G50-30» и услугами связи «Интернет», предоставленными ПАО «Ростелеком», являясь зарегистрированным пользователем социальной сети «vk.com», имея преступный умысел, направленный на незаконное распространение порнографических материалов среди других пользователей социальной сети «vk.com», действуя незаконно и осознанно, путём копирования со страницы неустановленной группы социальной сети «vk.com», добавил в раздел «Фотографии» альбом «Сохраненные фотографии» созданной им Интернет-страницы под псевдонимом (ником) пользователя «Данные изъяты, фотоизображение «Фото 62.jpg», при скачивании присвоено название «MPuGehWqv4w.jpg», заведомо зная, что данный файл носит порнографический характер, не выполнив условия правил регистрации на сайте, не ограничил доступ к посещению своей страницы другим пользователям, тем самым оставил его на всеобщее обозрение и копирование другими пользователями социальной сети «vk.com». 

Так он, зная, что фотоизображение с названием «Фото 62.jpg», хранящееся в общем доступе для просмотра и копирования для других пользователей социальной сети «vk.com» в разделе «Фотографии» альбоме «Сохраненные фотографии» созданной им Интернет-страницы под псевдонимом (ником) пользователя «Данные изъяты, носит порнографический характер и представляет собой демонстрацию половых органов статиста мужского пола и происходящих действий сексуального характера: фелляции, вне какой-либо художественной или просветительской цели, учитывая расположение в сети «Интернет» в свободном доступе, способное сформировать циничное, безнравственное отношение к сексуальной жизни, предоставил возможность любому желающему пользователю социальной сети «vk.com» просматривать и копировать указанный файл, тем самым ФИО1 незаконно распространил данный порнографический материал. 

Он же, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на незаконное распространение порнографических материалов, ФИО5 в ФИО5 , находясь по месту жительства, по адресу: Адрес , воспользовавшись принадлежащим ему ноутбуком марки «Lenovo G50-30» и услугами связи «Интернет», предоставленными ПАО «Ростелеком», являясь зарегистрированным пользователем социальной сети «vk.com», имея преступный умысел, направленный на незаконное распространение порнографических материалов среди других пользователей социальной сети «vk.com», действуя незаконно и осознанно, путём копирования со страницы неустановленной группы социальной сети «vk.com», добавил в раздел «Фотографии» альбом «Сохраненные фотографии» созданной им Интернет-страницы под псевдонимом (ником) пользователя Данные изъяты, фотоизображение «Фото 46.jpg», при скачивании присвоено название «2FDmqAQwx5w.jpg», заведомо зная, что данный файл носит порнографический характер, не выполнив условия правил регистрации на сайте, не ограничил доступ к посещению своей страницы другим пользователям, тем самым оставил его на всеобщее обозрение и копирование другими пользователями социальной сети «vk.com». 

ФИО1, зная, что фотоизображение с названием «Фото 46.jpg», хранящееся в общем доступе для просмотра и копирования для других пользователей социальной сети «vk.com» в разделе «Фотографии» альбоме «Сохраненные фотографии» созданной им Интернет-страницы под псевдонимом (ником) пользователя «Данные изъяты, носит порнографический характер и представляет собой демонстрацию половых органов статистов крупным планом и происходящих действий сексуального характера: аногенитального гомосексуального полового акта, вне какой-либо художественной или просветительской цели, учитывая расположение в сети «Интернет» в свободном доступе, способное сформировать циничное, безнравственное отношение к сексуальной жизни, предоставил возможность любому желающему пользователю социальной сети «vk.com» просматривать и копировать указанный файл, тем самым ФИО1 незаконно распространил данный порнографический материал. 

Он же, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на незаконное распространение порнографических материалов, ФИО5 ФИО5 , находясь по месту жительства, по адресу: Адрес , воспользовавшись принадлежащим ему ноутбуком марки «Lenovo G50-30» и услугами связи «Интернет», предоставленными ПАО «Ростелеком», являясь зарегистрированным пользователем социальной сети «vk.com», имея преступный умысел, направленный на незаконное распространение порнографических материалов среди других пользователей социальной сети «vk.com», действуя незаконно и осознанно, путём копирования со страницы неустановленной группы социальной сети «vk.com», добавил в раздел «Фотографии» альбом «Сохраненные фотографии» созданной им Интернет-страницы под псевдонимом (ником) пользователя «Данные изъяты, фотоизображение «Фото 39.jpg», при скачивании присвоено название «R_vWIIOTWXE.jpg», заведомо зная, что данный файл носит порнографический характер, не выполнив условия правил регистрации на сайте, не ограничил доступ к посещению своей страницы другим пользователям, тем самым оставил его на всеобщее обозрение и копирование другими пользователями социальной сети «vk.com». 

ФИО1, зная, что фотоизображение с названием «Фото 39.jpg», хранящееся в общем доступе для просмотра и копирования для других пользователей социальной сети «vk.com» в разделе «Фотографии» альбоме «Сохраненные фотографии» созданной им Интернет-страницы под псевдонимом (ником) пользователя «Данные изъяты, носит порнографический характер и представляет собой демонстрацию половых органов статиста мужского пола и происходящих действий сексуального характера: аногенитального гомосексуального полового акта, вне какой-либо художественной или просветительской цели, учитывая расположение в сети «Интернет» в свободном доступе, способное сформировать циничное, безнравственное отношение к сексуальной жизни, предоставил возможность любому желающему пользователю социальной сети «vk.com» просматривать и копировать указанный файл, тем самым ФИО1 незаконно распространил данный порнографический материал. 

Он же, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на незаконное распространение порнографических материалов, Данные изъяты находясь по месту жительства, по адресу: Адрес , воспользовавшись принадлежащим ему ноутбуком марки «Lenovo G50-30» и услугами связи «Интернет», предоставленными ПАО «Ростелеком», являясь зарегистрированным пользователем социальной сети «vk.com», имея преступный умысел, направленный на незаконное распространение порнографических материалов среди других пользователей социальной сети «vk.com», действуя незаконно и осознанно, путём копирования со страницы неустановленной группы социальной сети «vk.com», добавил в раздел «Фотографии» альбом «Сохраненные фотографии» созданной им Интернет-страницы под псевдонимом (ником) пользователя «Данные изъяты, фотоизображение «Фото 31.jpg», при скачивании присвоено название «–miTmW8OkNU.jpg», заведомо зная, что данный файл носит порнографический характер, не выполнив условия правил регистрации на сайте, не ограничил доступ к посещению своей страницы другим пользователям, тем самым оставил его на всеобщее обозрение и копирование другими пользователями социальной сети «vk.com». 

ФИО1, зная, что фотоизображение с названием «Фото 31.jpg», хранящееся в общем доступе для просмотра и копирования для других пользователей социальной сети «vk.com» в разделе «Фотографии» альбоме «Сохраненные фотографии» созданной им Интернет-страницы под псевдонимом (ником) пользователя «Данные изъяты, носит порнографический характер и представляет собой демонстрацию обнаженных тел, половых органов статистов и происходящих действий сексуального характера: фелляции, вне какой-либо художественной или просветительской цели, учитывая расположение в сети «Интернет» в свободном доступе, способное сформировать циничное, безнравственное отношение к сексуальной жизни, предоставил возможность любому желающему пользователю социальной сети «vk.com» просматривать и копировать указанный файл, тем самым ФИО1 незаконно распространил данный порнографический материал. 

Он же, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на незаконное распространение порнографических материалов, в мае 2016 года, точные дата и время в ходе предварительного расследования не установлены, находясь по месту жительства, по адресу: Адрес , воспользовавшись принадлежащим ему ноутбуком марки «Lenovo G50-30» и услугами связи «Интернет», предоставленными ПАО «Ростелеком», являясь зарегистрированным пользователем социальной сети «vk.com», имея преступный умысел, направленный на незаконное распространение порнографических материалов среди других пользователей социальной сети «vk.com», действуя незаконно и осознанно, путём копирования со страницы неустановленной группы социальной сети «vk.com», добавил в раздел «Видео» созданной им Интернет-страницы под псевдонимом (ником) пользователя Данные изъяты, видеоролик: «ФИО2 КИНОЗАЛ – [LollipopTwinks.com] Two Guys Do Some Hot Chatting. Tori Andrews & Jeremy Sommers.mp4», продолжительностью 15 минут 41 секунда, при скачивании присвоено название «eb3fa7ee19.720.mp4», заведомо зная, что данный файл носит порнографический характер, не выполнив условия правил регистрации на сайте, не ограничил доступ к посещению своей страницы другим пользователям, тем самым оставил его на всеобщее обозрение и копирование другими пользователями социальной сети «vk.com». 

ФИО1, зная, что видеофайл с названием «ФИО2 КИНОЗАЛ – [LollipopTwinks.com] Two Guys Do Some Hot Chatting. Tori Andrews & Jeremy Sommers.mp4» хранящийся в общем доступе для просмотра и копирования для других пользователей социальной сети «vk.com» в разделе «Видео» созданной им Интернет-страницы под псевдонимом (ником) пользователя Данные изъяты, носит порнографический характер, и что в представленном аудиовизуальном произведении имеются демонстрации действий сексуального характера, включающие аногенитальный гомосексуальный половой акт, демонстрацию обнаженных тел и половых органов статистов с актами мастурбации, фелляции, римминга, эякуляции и т.д., вне какой-либо художественной или просветительской цели, учитывая расположение в сети «Интернет» в свободном доступе, способный сформировать циничное, безнравственное отношение к сексуальной жизни, предоставил возможность любому желающему пользователю социальной сети «vk.com» просматривать и копировать указанный файл, тем самым ФИО1 незаконно распространил данный порнографический материал. 

Он же, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на незаконное распространение порнографических материалов, ФИО5 ФИО5 , находясь по месту жительства, по адресу: Адрес , воспользовавшись принадлежащим ему ноутбуком марки «Lenovo G50-30» и услугами связи «Интернет», предоставленными ПАО «Ростелеком», являясь зарегистрированным пользователем социальной сети «vk.com», имея преступный умысел, направленный на незаконное распространение порнографических материалов среди других пользователей социальной сети «vk.com», действуя незаконно и осознанно, путём копирования со страницы неустановленной группы социальной сети «vk.com», добавил в раздел «Фотографии» альбом «Сохраненные фотографии» созданной им Интернет-страницы под псевдонимом (ником) пользователя Данные изъяты, фотоизображение «Фото 16.jpg», при скачивании присвоено название «49_QcfTrOVQ.jpg», заведомо зная, что данный файл носит порнографический характер, не выполнив условия правил регистрации на сайте, не ограничил доступ к посещению своей страницы другим пользователям, тем самым оставил его на всеобщее обозрение и копирование другими пользователями социальной сети «vk.com». 

ФИО1, зная, что фотоизображение с названием «Фото 16.jpg», хранящееся в общем доступе для просмотра и копирования для других пользователей социальной сети «vk.com» в разделе «Фотографии» альбоме «Сохраненные фотографии» созданной им Интернет-страницы под псевдонимом (ником) пользователя Данные изъяты, носит порнографический характер и представляет собой демонстрацию половых органов статистов крупным планом и происходящих действий сексуального характера: аногенитального гомосексуального полового акта, вне какой-либо художественной или просветительской цели, учитывая расположение в сети «Интернет» в свободном доступе, способное сформировать циничное, безнравственное отношение к сексуальной жизни, предоставил возможность любому желающему пользователю социальной сети «vk.com» просматривать и копировать указанный файл, тем самым ФИО1 незаконно распространил данный порнографический материал.

Он же, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на незаконное распространение порнографических материалов, ФИО5 ФИО5 , находясь по месту жительства, по адресу: Адрес , воспользовавшись принадлежащим ему ноутбуком марки «Lenovo G50-30» и услугами связи «Интернет», предоставленными ПАО «Ростелеком», являясь зарегистрированным пользователем социальной сети «vk.com», имея преступный умысел, направленный на незаконное распространение порнографических материалов среди других пользователей социальной сети «vk.com», действуя незаконно и осознанно, путём копирования со страницы неустановленной группы социальной сети «vk.com», добавил в раздел «Фотографии» альбом «Сохраненные фотографии» созданной им Интернет-страницы под псевдонимом (ником) пользователя Данные изъяты, фотоизображение «Фото 13.jpg», при скачивании присвоено название «6TwlbwWFfuQ.jpg», заведомо зная, что данный файл носит порнографический характер, не выполнив условия правил регистрации на сайте, не ограничил доступ к посещению своей страницы другим пользователям, тем самым оставил его на всеобщее обозрение и копирование другими пользователями социальной сети «vk.com». 

ФИО1, зная, что фотоизображение с названием «Фото 13.jpg», хранящееся в общем доступе для просмотра и копирования для других пользователей социальной сети «vk.com» в разделе «Фотографии» альбоме «Сохраненные фотографии» созданной им Интернет-страницы под псевдонимом (ником) пользователя Данные изъяты, носит порнографический характер и представляет собой демонстрацию половых органов статиста мужского пола и происходящих действий сексуального характера: феляции, вне какой-либо художественной или просветительской цели, учитывая расположение в сети «Интернет» в свободном доступе, способное сформировать циничное, безнравственное отношение к сексуальной жизни, предоставил возможность любому желающему пользователю социальной сети «vk.com» просматривать и копировать указанный файл, тем самым ФИО1 незаконно распространил данный порнографический материал.

Он же, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на незаконное распространение порнографических материалов, ФИО5 ФИО5 , находясь по месту жительства, по адресу: Адрес , воспользовавшись принадлежащим ему ноутбуком марки «Lenovo G50-30» и услугами связи «Интернет», предоставленными ПАО «Ростелеком», являясь зарегистрированным пользователем социальной сети «vk.com», имея преступный умысел, направленный на незаконное распространение порнографических материалов среди других пользователей социальной сети «vk.com», действуя незаконно и осознанно, путём копирования со страницы неустановленной группы социальной сети «vk.com», добавил в раздел «Фотографии» альбом «Сохраненные фотографии» созданной им Интернет-страницы под псевдонимом (ником) пользователя Данные изъяты, фотоизображение «Фото 12.jpg», при скачивании присвоено название «jyFTydtM-CY.jpg», заведомо зная, что данный файл носит порнографический характер, не выполнив условия правил регистрации на сайте, не ограничил доступ к посещению своей страницы другим пользователям, тем самым оставил его на всеобщее обозрение и копирование другими пользователями социальной сети «vk.com». 

ФИО1, зная, что фотоизображение с названием «Фото 12.jpg», хранящееся в общем доступе для просмотра и копирования для других пользователей социальной сети «vk.com» в разделе «Фотографии» альбоме «Сохраненные фотографии» созданной им Интернет-страницы под псевдонимом (ником) пользователя Данные изъяты, носит порнографический характер и представляет собой демонстрацию половых органов статистов и происходящих действий сексуального характера: петтинга, феляции, вне какой-либо художественной или просветительской цели, учитывая расположение в сети «Интернет» в свободном доступе, способное сформировать циничное, безнравственное отношение к сексуальной жизни, предоставил возможность любому желающему пользователю социальной сети «vk.com» просматривать и копировать указанный файл, тем самым ФИО1 незаконно распространил данный порнографический материал.

Он же, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на незаконное распространение порнографических материалов, ФИО5 ФИО5 , находясь по месту жительства, по адресу: Адрес , воспользовавшись принадлежащим ему ноутбуком марки «Lenovo G50-30» и услугами связи «Интернет», предоставленными ПАО «Ростелеком», являясь зарегистрированным пользователем социальной сети «vk.com», имея преступный умысел, направленный на незаконное распространение порнографических материалов среди других пользователей социальной сети «vk.com», действуя незаконно и осознанно, путём копирования со страницы неустановленной группы социальной сети «vk.com», добавил в раздел «Фотографии» альбом «Сохраненные фотографии» созданной им Интернет-страницы под псевдонимом (ником) пользователя Данные изъяты, фотоизображение «Фото 9.jpg», при скачивании присвоено название «cSaK0-N2VZI.jpg», заведомо зная, что данный файл носит порнографический характер, не выполнив условия правил регистрации на сайте, не ограничил доступ к посещению своей страницы другим пользователям, тем самым оставил его на всеобщее обозрение и копирование другими пользователями социальной сети «vk.com». 

ФИО1, зная, что фотоизображение с названием «Фото 9.jpg», хранящееся в общем доступе для просмотра и копирования для других пользователей социальной сети «vk.com» в разделе «Фотографии» альбоме «Сохраненные фотографии» созданной им Интернет-страницы под псевдонимом (ником) пользователя Данные изъяты, носит порнографический характер и представляет собой демонстрацию половых органов статистов крупным планом и происходящих действий сексуального характера: полового акта в естественной форме, вне какой-либо художественной или просветительской цели, учитывая расположение в сети «Интернет» в свободном доступе, способное сформировать циничное, безнравственное отношение к сексуальной жизни, предоставил возможность любому желающему пользователю социальной сети «vk.com» просматривать и копировать указанный файл, тем самым ФИО1 незаконно распространил данный порнографический материал.

Он же, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на незаконное распространение порнографических материалов, в августе 2016 года, точные дата и время в ходе предварительного расследования не установлены, находясь по месту жительства, по адресу: Адрес , воспользовавшись принадлежащим ему ноутбуком марки «Lenovo G50-30» и услугами связи «Интернет», предоставленными ПАО «Ростелеком», являясь зарегистрированным пользователем социальной сети «vk.com», имея преступный умысел, направленный на незаконное распространение порнографических материалов среди других пользователей социальной сети «vk.com», действуя незаконно и осознанно, путём копирования со страницы неустановленной группы социальной сети «vk.com», добавил в раздел «Видео» созданной им Интернет-страницы под псевдонимом (ником) пользователя Данные изъяты, видеоролик: «Молодая парочка.mp4», продолжительностью 11 минут 35 секунд, при скачивании присвоено название «fafc90bbc4.720.mp4», заведомо зная, что данный файл носит порнографический характер, не выполнив условия правил регистрации на сайте, не ограничил доступ к посещению своей страницы другим пользователям, тем самым оставил его на всеобщее обозрение и копирование другими пользователями социальной сети «vk.com». 

ФИО1, зная, что видеофайл с названием «Молодая парочка.mp4» хранящийся в общем доступе для просмотра и копирования для других пользователей социальной сети «vk.com» в разделе «Видео» созданной им Интернет-страницы под псевдонимом (ником) пользователя Данные изъяты, носит порнографический характер, и что в представленном аудиовизуальном произведении имеются демонстрации действий сексуального характера, включающие аногенитальный гомосексуальный половой акт, демонстрацию обнаженных тел и половых органов статистов с актами мастурбации, фелляции, римминга, эякуляции и т.д., вне какой-либо художественной или просветительской цели, учитывая расположение в сети «Интернет» в свободном доступе, способный сформировать циничное, безнравственное отношение к сексуальной жизни, предоставил возможность любому желающему пользователю социальной сети «vk.com» просматривать и копировать указанный файл, тем самым ФИО1 незаконно распространил данный порнографический материал. 

ФИО5 ФИО5 сотрудниками отдела «К» УМВД России по Адрес были зафиксированы в сети «Интернет» 2 видеоролика: «Молодая парочка.mp4», «ФИО2 КИНОЗАЛ – [LollipopTwinks.com] Two Guys Do Some Hot Chatting. Tori Andrews & Jeremy Sommers.mp4», а также 8 фотоизображений: «Фото Номер », «Фото Номер », «Фото Номер », «Фото Номер », «Фото Номер », «Фото Номер », «Фото Номер », «Фото Номер », хранящиеся в области, доступной для всеобщего обозрения и копирования абонентам сети «Интернет», являющимися пользователями социальной сети «vk.com», находящиеся в разделах «Видео» и «Фотографии» Интернет-страницы под псевдонимом (ником) пользователя «Том Терехин», id 276457247, данные файлы, носящие порнографический характер, были скопированы на СD-R диск.

Подсудимый ФИО1 полностью согласился с вышеуказанными обстоятельствами совершенного им преступления, при ознакомлении с материалами уголовного дела по окончании предварительного расследования ходатайствовал о применении особого порядка судебного разбирательства по уголовному делу.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свое ходатайство поддержал, в присутствии защитника заявил о полном согласии с предъявленным ему обвинением и пояснил, что осознает характер и последствия своего ходатайства, которое заявлено им добровольно и после проведения консультаций со своим защитником. Кроме того, пояснил, что с материалами уголовного дела он ознакомлен в полном объеме, доказательства вины, имеющиеся в материалах дела, не оспаривает, с фактическими обстоятельствами, формой вины, мотивом совершения деяния, юридической оценкой содеянного, согласен.

Защитник Манвелян К.В. ходатайство подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке поддержал.

Государственный обвинитель Самылкин Н.В. против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства не возражал.

Органом предварительного следствия ФИО1 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое, предусмотренное Уголовным кодексом Российской Федерации, не превышает шести лет лишения свободы, полностью согласился с предъявленным обвинением. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, его характер и последствия подсудимый осознает.

Принимая во внимание, что все требования, установленные статьями 314, 315 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, соблюдены, уголовное дело в отношении ФИО1 рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, имеющимися в материалах дела.

Юридическую оценку действий подсудимого, предложенную органом предварительного расследования, суд считает верной и квалифицирует действия ФИО1 по п. «б» ч.3 ст. 242 УК РФ как незаконное распространение порнографических материалов с использованием средств массовой информации, в том числе информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

При назначении ФИО1 вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, смягчающие обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 совершил умышленное тяжкое преступление, ранее не судим, к административной ответственности не привлекался (т.1 л.д.250-252), по сообщению ОПБ им ФИО3 по данным централизованной психиатрической картотеки не значится, на стационарном лечении не находился (т.1 л.д.254), по сообщению областной наркологической больницы на учете у врача психиатра-нарколога не состоит (т.1 л.д. 256), по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется положительно (т.1 л.д.258), имеет на иждивении малолетнего ребенка ФИО5 года рождения (т.1 л.д.259).

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, его положительные характеристики, наличие на иждивении малолетнего ребенка, состояние здоровья его малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется. 

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, степень его общественной опасности, данные о личности подсудимого, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Принимая во внимание конкретные обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимого, его отношение к содеянному, наличие смягчающих обстоятельств, а также цели уголовного наказания, к каковым относятся восстановление социальной справедливости и профилактика совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, поскольку, по мнению суда, исправление ФИО1, с учетом данных о его личности, возможно без изоляции его от общества. 

С учетом конкретных обстоятельств совершенного преступления, данных о личности ФИО1, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание, предусмотренное ч.3 ст. 242 УК РФ, в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

В связи с наличием у ФИО1 обстоятельств, смягчающих его наказание, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, суд назначает ему наказание с применением правил ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренном главой 40 УПК РФ, наказание ФИО1 следует назначить с учетом положений, предусмотренных ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ при назначении наказания подсудимому судом не установлено.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 242 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным и приговор в этой части не приводить в исполнение, если в течение 1 года испытательного срока он не совершит нового преступления и своим поведением докажет свое исправление.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО1 не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства:

Данные изъяты

Данные изъяты

Данные изъяты

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Ленинский районный суд г. Пензы в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Л.В. Журавлева